
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N. 191 del  05/12/2017

Oggetto :   -Rimodulazione del piano degli interventi infrastrutturali urgenti O.P.C.M. n. 3081/2000 Decreto n. 307 
del 26/01/2016- “Interventi di ripristino infrastrutture pubbliche danneggiate -Impianti sportivi campo 
calcio e campo tennis della frazione Acconia e Chiesa San Giovanni e Maria SS. Annunziata” . 
Approvazione atti tecnici  lavori da realizzarsi con l’utilizzo delle economie da ribasso maturate in sede di 
gara per i tre interventi ammessi a finanziamento. 

L’anno DUEMILADICIASSETTE,  il giorno 05 del mese di DICEMBRE, alle ore 10.30, nella sala

delle riunioni,  ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della  Giunta

Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – X

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X

MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

Totale
3 2

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Maria Grazia Crapella

La d o t t . s s a  P a t r i z i a  M a i e l l o  nella sua qualità di Vi c e Sindaco, assume la Presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che  questa  Amministrazione  Comunale  è  assegnataria  di  un  finanziamento  per  €  140.000,00

nell’ambito delle economie di alcuni interventi inseriti nel “Piano degli interventi infrastrutturali
urgenti” della Regione Calabria, finanziato con fondi dell’O.P.C.M. n. 3081/2000;

- che nella nota prot. n. 29506/SIAR del 2 febbraio 2016, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1022
del 4 febbraio 2016, la Regione Calabria  - Dipartimento 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità –
Settore 2, ha definito le principali linee guida a cui devono attenersi i Comuni nella formulazione
del quadro economico degli interventi;

- che nell’elenco delle opere ammesse a finanziamento, sono stati inseriti gli interventi manutentivi
finalizzati  al  ripristino  della  funzionalità  delle  seguenti  infrastrutture  pubbliche  in  Acconia  di
Curinga: 
1. Ripristino del campo da tennis comunale di Acconia per l’importo pari ad  € 45.696,29;
2. Ripristino della pubblica illuminazione di impianti sportivi di Acconia per l’importo pari 
    ad  €  31.941,23; 
3. Ripristino di infrastrutture pubbliche afferenti alla Parrocchia di S. Giovanni e Maria SS. Assunta
per l’importo pari ad € 62.356,54 ;

           Preso Atto 
          -che sono state espletate tutte le procedure di gara di ogni singolo intervento, e che dagli atti contabili risultano 
           economie derivanti dai ribassi maturati in sede di gare per un importo complessivo di € 16.215,81 così distinto:
        -      €     1.284,63 Intervento di Ripristino del campo da tennis di Acconia,

- €     4.797,20 Intervento di Ripristino della Pubblica Illuminazione di impianti sportivi in Acconia,
- €    10.133,98  Intervento di Ripristino di infrastrutture pubbliche afferenti la Parrocchia di S. Giovanni  

      Battista e Maria SS. Annunziata;

        -che, con nota prot. n. 5899 del 27/09/2017, il Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici/Manutenzioni/Edilizia 
          Privata, ha richiesto alla Regione Calabria-Dipartimento n. 6 -l’autorizzazione per l’utilizzo delle economie su
          dettagliate per la realizzazione delle seguenti lavorazioni:

1) Lavori di completamento sulla pubblica illuminazione degli impianti sportivi in Acconia per un importo 
pari ad € 4.797,20;

2) Lavori di sistemazione dell’area degli impianti sportivi di Acconia, per un importo pari 
                                ad € 11.418,61;
         -che, la Regione Calabria con propria nota di riscontro prot. n. 320929 del 13/10/2017, acquisita agli atti del 
          Comune con prot. n. 6169 del 17/10/2017, ha autorizzato l’utilizzo delle economie derivanti dai ribassi maturati
          in sede delle gare relative ai tre interventi ammessi a finanziamento, come in premessa specificati.
       Considerato
         -che, per l’esecuzione delle lavorazioni, di cui al punto 1) sopra, con atto aggiuntivo stipulato in data 26 ottobre
          2017, si è proceduto all’affidamento in favore della ditta E.N.M. COSTRUZIONI S.R.L.  con sede in via del Mare, 
          n. 60 da Lamezia Terme, già affidataria dell’appalto principale “Ripristino dell’impianto di illuminazione degli 
          impianti sportivi di Acconia”, che si è resa disponibile a realizzare le maggiori lavorazioni, ben specificate nella 
          perizia tecnica redatta dall’ufficio Tecnico, ed approvata con determinazione R.S. n. 165 del 26/10/2017, offrendo 
          lo stesso ribasso adottato in sede di gara del progetto principale;
        -che, per le lavorazioni di cui al punto 2) sopra, è necessario provvedere all’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 
          36 del D.Lgs. 50/2016, come ben dettagliati e specificati negli atti tecnici, redatti dall’Ufficio Tecnico, relativi alla 
          sistemazione dell’area di accesso e di tutta l’area intorno al campo di calcio ed al campo da tennis della frazione 
          Acconia, per un importo  pari ad € 11.418,61;
       Ritenuto                  
        -che, le lavorazioni previste negli atti tecnici renderebbero più fruibile e funzionale tutta la zona relativa 
          agli impianti sportivi, già interessati dall’intervento principale;
        -pertanto, dover approvare gli Atti Tecnici, redatti dall’Ufficio Tecnico, relativi al progetto di “Sistemazione 
         dell’Area degli impianti sportivi della frazione Acconia” dell’importo complessivo di € 11.418,61;
        -che, allo scopo verrà richiesta disponibilità, ad impresa di fiducia, per la realizzazione dei lavori in questione e per 
          l’importo di  € 11.418,61, somma disponibile ed autorizzata dalla Regione Calabria come sopra detto; 
       Visti:  il D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 50/2016;
- lo Statuto Comunale;

        Acquisiti i  pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, rilasciati ai sensi dell'art. 49,
        comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.



        

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

         per quanto sopra in premessa, da intendersi qui integralmente richiamato

1)  di approvare gli atti tecnici redatti dall’Ufficio Tecnico Comunale relativi agli “Interventi di sistemazione
 dell’area degli impianti sportivi della frazione Acconia”, finanziati nell’ambito dell’O.P.C.M. n. 3081/2000
 -Rimodulazione del piano degli interventi infrastrutturali urgenti-Utilizzo economie di ribasso-

2)  dare atto, che per la realizzazione dei lavori di che trattasi, verrà richiesta disponibilità all’esecuzione, a
ditta di fiducia, per l’importo di  € 11.418,61, somma disponibile ed autorizzata dalla Regione Calabria
come in premessa specificato;

3) dare atto che il  costo totale dell'intervento di  € 140.000,00 trova copertura nel Piano degli  interventi
infrastrutturali urgenti di cui all’OPCM n. 3081/2000;

4) di nominare l’ing. Pasqualino Nicotera, Responsabile del Procedimento ex D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
5)  di demandare al Responsabile dell'Area Tecnica – Settore Lavori Pubblici la predisposizione di ogni atto

gestionale necessario alla realizzazione dell’intervento;

6) di  dichiarare  la  presente  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  4  del  TUOEL,  con
separata votazione unanimemente favorevole.



COMUNE DI CURINGA

    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  N° 191 del   05/12/2017

        Consiglio Comunale

OGGETTO :  -Rimodulazione del piano degli interventi infrastrutturali urgenti O.P.C.M. n. 3081/2000 Decreto   

                          n. 307 del 26/01/2016- “Interventi di ripristino infrastrutture pubbliche danneggiate -Impianti 

                          sportivi campo calcio e campo tennis della frazione Acconia e Chiesa San Giovanni e Maria 

                          SS. Annunziata” . Approvazione atti tecnici, lavori da realizzarsi con l’utilizzo delle economie.

 

                       PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

                       così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga, 05/12/2017                                              

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

     F.to Ing.Pasqualino Nicotera 

     

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata.

Curinga, 05/12/2017 

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO        

           F.to  Dott. Umberto Ianchello

x



Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

  F. to :  Dott.ssa Patrizia Maiello   F. to : D. ssa  Mariagrazia CRAPELLA

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art.

124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai Capigruppo con nota prot. 7923 .

Data   19/12/2017

  Il Responsabile

F. to D. ssa  Mariagrazia CRAPELLA

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva  il  ....................................................,  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data   19/12/2017

  Il Responsabile

  F. to : D. ssa Mariagrazia CRAPELLA

 E’ copia conforme originale

CURINGA, 19/12/2017
                                      Il Segretario Comunale

                                                                   
                                                                                                                                                D.ssa Mariagrazia Crapella


